Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)

 ПРИКАЗ

От 12.12.2022 года   г. Ртищево   № 500

О  проведении муниципального

конкурса чтецов «Вифлеемская звезда-

2023»

В соответствии с планом работы управления общего образования

администрации Ртищевского муниципального района, с целью духовно-

нравственного воспитания детей, выявления и поддержания юных дарований,

возрождения интереса к традициям православия, укрепления единства

славянских и православных народов, утверждения в современном обществе

нравственных и семейных ценностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении  муниципального конкурса чтецов

«Вифлеемская звезда- 2023» (Приложение №1 к приказу);

2. Методисту МКУ «МЦОКО» Дякиной Ю.А. довести  до сведения руководителей

образовательных учреждений положение о проведении муниципального

конкурса чтецов «Вифлеемская звезда- 2023»;

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие в

муниципальном конкурсе чтецов «Вифлеемская звезда- 2023»;

4. Утвердить состав жюри муниципального конкурса чтецов «Вифлеемская звезда-

2023»:

Болтова Л.В., начальник МУ МЦОКО,

Визгалова В.В.- учитель русского языка и литературы МОУ СОШ №1 г.

Ртищево Саратовской области,

Дрякина Е.А.– учитель русского языка и литературы МОУ СОШ №1 г. Ртищево

Саратовской области,

Межевова О.Н. – библиотекарь МУК РМЦБ «Выдвиженская  сельская

библиотека»,

Дякина Ю.А. –методист МКУ «МЦОКО».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника МКУ

«МЦОКО» Болтову Л.В.

И.о.начальника управления

общего образования администрации

Ртищевского муниципального района           О.А.Третьякова

 С  приказом ознакомлены:

 Приложение №1  к приказу

управления общего образования

администрации Ртищевского

муниципального района №500 от 12.12.2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ КОНКУРСЕ ЧТЕЦОВ

"ВИФЛЕЕМСКАЯ ЗВЕЗДА-2023"

1. Муниципальный конкурс чтецов «Вифлеемская звезда» проводится МОУ «СОШ

№1 г.

Ртищево Саратовской области» совместно с Управлением общего образования

администрации Ртищевского муниципального района Саратовской области,

Ртищевским благочинием Балашовской  епархии Русской Православной Церкви.

2. Основной темой конкурса являются традиции православного праздника

Рождество

Христово.

2. Цели проведения конкурса

духовно-нравственное, патриотическое воспитание детей;

выявление и поддержка юных дарований;

возрождение интереса к традициям православия;

укрепление единства славянских и православных народов;

утверждение в современном обществе нравственных и семейных ценностей.

3. Задачи конкурса:

1) духовно-нравственное воспитание и просвещение подрастающего поколения;

2) поддержка юных дарований, создание условий для реализации их творческих

способностей и гармоничного развития;

3) привлечение внимания общественности и средств массовой информации к

вопросам

духовно-нравственного развития и творческим достижениям детей.

Участники конкурса выступают в следующих возрастных группах:

1) дошкольники – возраст 5-6 лет;

2) обучающиеся 1-4 классов -  возраст 7-10 лет

В ходе конкурса выявляются талантливые, творчески одарённые чтецы, способные

выразить художественный замысел автора и донести до слушателей собственное

понимание произведения.

Конкурсанту необходимо подготовить к исполнению поэтические произведения

или

небольшие прозаические формы (отрывки из эссе, рассказов, повестей, романов)

русских

классиков по  теме:«Рождество Христово»

Общее время исполнения– не более 5 мин.

Примечания:

Произведения собственного сочинения не допускаются.

4. Критерии оценки:

1) соответствие выбранного произведения тематике конкурса;

2) понимание и знание участником исполняемого текста;

3) выразительность и четкость речи (логические ударения, интонирование, темп,

тембр,

эмоционально-экспрессивная окрашенность выступления);

4) внешний вид и общая культура.

5. Призы конкурса

Победители конкурса награждаются дипломами и памятными подарками.

6. Организация и проведение конкурса.

Организацию и проведение конкурса осуществляет МОУ «СОШ №1».

Полномочия Оргкомитета:

1) самостоятельно разрабатывает и утверждает регламент своей работы;

2) определение даты Конкурса: 18 января 2023 года в 10.00 в актовом зале школы

3) дает необходимые разъяснения участникам Конкурса;

4) формирует жюри Фестиваля-конкурса;

5) каждая образовательная организация может выставить на Конкурс только

ОДНОГО участника.

6) организует освещение итогов Конкурса на странице сообщества МОУ СОШ №1

после 18 апреля 2023 года

7. Жюри конкурса:

1. возглавляет председатель – Болтова Л.В., начальник МУ МЦОКО

 2. Жюри:

1) самостоятельно определяет порядок своей работы;

2) оценивает выступления конкурсантов;

3) определяет победителей и призеров конкурса;

4) подводит итоги;

3. Решение жюри оформляется протоколом, который подписывается председателем

жюри.

4. Состав жюри:

Болтова Л.В., начальник МУ МЦОКО,

Представитель Ртищевского благочиния,

Визгалова В.В.- учитель русского языка и литературы МОУ СОШ №1 г. Ртищево

Саратовской области,

Дрякина Е.А.– учитель русского языка и литературы МОУ СОШ №1 г. Ртищево

Саратовской области,.

Межевова О.Н. – библиотекарь МУК РМЦБ «Выдвиженская  сельская библиотека»

8. Подведение итогов и награждение победителей

Победителями конкурса являются дипломанты. Дипломанты награждаются

дипломами I, II и III степени, призами, а все участники сертификатами участия.

Контактный телефон: 8-9379613993 – Камарова Елена Николаевна.

Вся информация о конкурсе размещена на странице сообщества  МОУ СОШ №1 в

VKонтакте

Форма заявки

Заявка на участие в муниципальном конкурсе чтецов  «Вифлеемская звезда»

№

п/

п

ФИ

участник

а

Класс/возраст,

полное название

образовательног

о учреждения

Автор и

название

художественног

о

произведения

ФИО

руководител

я

Контакты

руководител

я

 Заявки  принимаются 12 декабря 2022 года по 13 января 2023 года по адресу

vifzvezda@mail.ru с указанием темы письма: заявка на конкурс и название

образовательной организации. (Например: заявка Вифлеемская звезда МОУ

СОШ № 10)

mailto:vifzvezda@mail.ru

		2022-12-21T13:53:03+0400
	УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ